ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH

Thúc đẩy hoạt động phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo

 và chuyển đổi số thông qua việc sử dụng Quỹ phát triển

khoa học và công nghệ của doanh nghiệp

 Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của

Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04 tháng 5 năm 2025 của

Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân;

Căn cứ Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo ngày 27 tháng 6

năm 2025;

Căn cứ Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp ngày 14 tháng 6 năm 2025;

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch thúc đẩy hoạt động

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thông qua

việc sử dụng Quỹ phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp, cụ thể

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần thu hút nguồn lực của doanh nghiệp, đặc biệt thông qua việc

trích lập và sử dụng Quỹ phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp,

cho nghiên cứu, đổi mới công nghệ, nâng cao năng lực cạnh tranh, thúc đẩy hoạt

động chuyển đổi số và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn Thành phố.

- Kịp thời tháo gỡ các rào cản pháp lý, hành chính, tạo điều kiện thuận lợi

cho doanh nghiệp trong thành lập, trích và sử dụng Quỹ.

- Phấn đấu đến năm 2030, ít nhất 50% tổng kinh phí của Quỹ phát triển

khoa học và công nghệ của doanh nghiệp được sử dụng cho hoạt động khoa học

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, đến năm 2045 đạt trên 70%.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai kế hoạch được đánh giá và báo cáo kết quả nghiêm túc sau

khi hoàn thành.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện để kịp thời phát hiện,

biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các doanh nghiệp có mô hình hay trong

hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, đổi mới sáng tạo,

chuyển đổi số của doanh nghiệp.

2

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Rà soát văn bản pháp luật, tổng hợp vướng mắc đề xuất Bộ, ngành

hướng dẫn, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp trong quá trình thực hiện

a) Nội dung thực hiện

Thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến thành

lập, trích và sử dụng Quỹ phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp,

cũng như nắm bắt các khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp trong quá trình

triển khai các văn bản và trong thực tế vận hành Quỹ tại doanh nghiệp, đề xuất

Bộ Khoa học và Công nghệ, các bộ, ngành liên quan hướng dẫn kịp thời, tạo

thuận lợi cho doanh nghiệp trong quá trình thực hiện.

b) Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm.

c) Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ

- Đơn vị phối hợp: Bộ Khoa học và Công nghệ, Thuế Thành phố

Hồ Chí Minh, Sở Tài chính.

2. Tổ chức, phối hợp tổ chức hoạt động tuyên truyền, giới thiệu quy

định về thành lập, trích và hướng dẫn sử dụng Quỹ; Tổ chức các buổi làm

việc với doanh nghiệp nhằm hướng dẫn tháo gỡ khó khăn khi sử dụng Quỹ

a) Nội dung thực hiện

- Tổ chức hoặc phối hợp với các Sở ngành, doanh nghiệp tổ chức tối thiểu

2 sự kiện/năm để tuyên truyền, giới thiệu các quy định về thành lập, trích và

hướng dẫn sử dụng Quỹ.

- Thường xuyên tổ chức các buổi làm việc với doanh nghiệp nhằm hướng

dẫn tháo gỡ khó khăn trong quá trình sử dụng Quỹ.

- Tuyên truyền rộng rãi trên trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội

phổ biến, các kênh, nền tảng số; xây dựng tài liệu, cẩm nang các nội dung cơ

bản về Quỹ phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp dưới dạng tài

liệu số (infographic, slide trình bày, tài liệu hướng dẫn…) để tăng cường khả

năng tiếp cận, nắm bắt thông tin và vận dụng vào thực tiễn.

- Hằng năm, phối hợp với Thuế Thành phố Hồ Chí Minh để rà soát các

doanh nghiệp có thực hiện trích lập Quỹ qua các năm để kịp thời hướng dẫn

doanh nghiệp trích, sử dụng Quỹ đúng quy định.

b) Thời gian thực hiện:

- Về tổ chức các sự kiện tuyên truyền, làm việc với doanh nghiệp, tuyên

truyền trên các trang thông tin, nền tảng: thực hiện liên tục trong năm, cập nhật

thông tin khi có các chính sách mới.

- Về rà soát các doanh nghiệp thực hiện trích lập Quỹ qua các năm: định kỳ

tháng 4 hằng năm, gửi văn bản cho Thuế Thành phố Hồ Chí Minh để rà soát.

c) Đơn vị thực hiện

3

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Thuế Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Tài chính, Ban Quản

lý Khu Công nghệ cao, Ban Quản lý Khu Nông nghiệp công nghệ cao, Ban

Quản lý các Khu Chế xuất và Công nghiệp, các phường, xã, đặc khu, các tổ

chức, cá nhân liên quan.

3. Hỗ trợ từ ngân sách Thành phố trong thực hiện nhiệm vụ khoa học

và công nghệ, dự án đổi mới công nghệ của doanh nghiệp

a) Nội dung thực hiện

Hỗ trợ tối đa không quá 30% tổng kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và

công nghệ, dự án đổi mới công nghệ của doanh nghiệp.

b) Cách thức thực hiện

Áp dụng theo các quy định hiện hành.

c) Đơn vị thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, các doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố,

ưu tiên các doanh nghiệp đã thành lập, thực hiện trích, sử dụng Quỹ để chi cho

các hoạt động khoa học và công nghệ.

4. Tổ chức các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp trích lập quỹ kết nối,

tiếp cận các công nghệ mới tại một số quốc gia và nghiên cứu hỗ trợ của các

nước trong thúc đẩy phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo,

chuyển đổi số trong doanh nghiệp

a) Nội dung thực hiện

- Tổ chức các hoạt động tìm kiếm, lựa chọn, kết nối doanh nghiệp (trong

đó, ưu tiên các doanh nghiệp có trích lập Quỹ) trên địa bàn Thành phố với các tổ

chức, doanh nghiệp tại các quốc gia thành công trong nghiên cứu, phát triển

công nghệ trong các lĩnh vực vi mạch, bán dẫn, IoT, công nghệ sinh học, công

nghệ tài chính, ...

- Định kỳ 2 năm/lần, tổ chức đoàn công tác tham dự sự kiện quốc tế lớn về

công nghệ, kết hợp với tham gia các hội nghị tham vấn, nghiên cứu kinh nghiệm

các nước trong kết nối, hỗ trợ thúc đẩy phát triển khoa học công nghệ, đổi mới

sáng tạo, chuyển đổi số trong doanh nghiệp tại một số quốc gia (Singapore,

Hàn Quốc, Trung Quốc, ...)

b) Thời gian thực hiện

- Tổ chức các hoạt động tìm kiếm, lựa chọn, kết nối doanh nghiệp:

thực hiện liên tục trong năm.

- Tổ chức đoàn công tác tham dự sự kiện quốc tế: 01 đoàn/lần, 2 năm/lần.

c) Đơn vị thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Cách mạng Công nghiệp lần thứ 4 (C4IR)

4

Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Ngoại vụ, các tổ chức, cá nhân liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì triển khai thực hiện các nội dung phê duyệt tại Kế hoạch này.

- Tổng hợp, xem xét đề xuất danh sách khen thưởng các doanh nghiệp có

mô hình hay trong hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ,

đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số của doanh nghiệp.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, triển khai thực hiện; tổng kết và báo cáo

kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân tỉnh Thành phố.

2. Các Sở, ban, ngành, phường, xã, đặc khu

Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ trong công tác tuyên tuyền, triển khai

các nội dung trong Kế hoạch.

3. Các doanh nghiệp đã thành lập Quỹ phát triển khoa học và công

nghệ, các doanh nghiệp công nghệ số, doanh nghiệp khoa học và công nghệ,

các doanh nghiệp

 Chủ động triển khai thực hiện, phát triển khoa học công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số trong hoạt động của doanh nghiệp, nâng cao hiệu quả

hoạt động và năng lực cạnh tranh. Phối hợp chặt chẽ với Sở Khoa học và Công

nghệ, các đơn vị, địa phương trong hoạt động phát triển khoa học, công nghệ,

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn Thành phố. Tham gia các hoạt

động tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, ý thức của xã hội về phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ hằng năm được Ủy ban

nhân dân Thành phố bố trí cho Sở Khoa học và Công nghệ.

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ, các cơ quan,

đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực

hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời

báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố (thông qua Sở Khoa học và Công nghệ) để

xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND Thành phố;

- TTUB: CT, các PCT;

- Sở, Ban, ngành Thành phố;

- UBND: các xã, phường, đặc khu;

- VPUB: CVP, PCVP/VX;

- Phòng VX;

- Lưu: VT, VX/VT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Diệu Thúy

		2025-09-20T22:16:37+0700

		2025-09-22T11:03:03+0700

		2025-09-22T11:03:04+0700

		2025-09-22T11:03:05+0700

		2025-09-22T11:03:24+0700